7 Yo les cumpliré todo lo que les he prometido; y ellos me adorarán con sinceridad y pureza de fe y de costumbres.

8 Tomad pues aliento los que oís al presente estas palabras, que de parte de Dios os dicen sus profetas Aggeo y Zacharias.

9 Antes que os aplacéis con calor, como ahora lo haréis, á reedificar mi templo, todas vuestras fatigas, y aun las de vuestras bestias eran inútiles; porque llevaban sobre sí mi maldición, á causa de vuestro desucido en restablecer mi culto. ACCO 1, 6, 10, 11, 15. Los Samaritanos, Mabitars y otros enemigos vuestros os inquietaban, molestaban, y dañaban con sus frecuentes correrías, y aun entre vosotros se levantaban sin cesar disensiones, pleites y discordias.

10 Es un hebraísmo. No os dejaban vivir, ni emplearos con sosiego en vuestros negocios y labores.

tribulatione : et dimisi omnes homines, unumquemque contra proximum suum.

11. Nunc autem non iuxta dies priores ego faciam reliquias populi hujus, dicit Dominus exercituum.

12. Sed semen pacis erit : vinea dabit fructum suum, et terra dabit germen suum, et cecili dabant rorem suum : et possideret faciam reliquias populi hujus universa hæc.

13. Et erit : sicut eratis maledictio in gentibus, domus Juda, et domus Israël : sic salvabo vos, et eritis benedictio : nolite timere, confortentur manus vestrae.

14. Quia hæc dicit Dominus exercituum : Sicut cogitavi ut affligerem vos, cum ad iracundiam provocassetis patres vestri me, dicit Dominus,

15. Et non sum miseratus : sic conversus cogitavi in diebus istis ut benefaciam domui Juda, et Jerusalem : nolite timere.

16. Hæc sunt ergo verba, que facietis : Loquimini veritatem, unusquisque cum proximo suo : veritatem, et iudicium pacis iudicatis in portis vestris.

17. Et unusquisque malum contra amicum suum ne cogitetis in cordibus vestris : et juramentum mendax ne diligatis : omnia enim hæc sunt, que odi, dicit Dominus.

18. Et factum est verbum Domini exercituum ad me, dicens :

19. Hæc dicit Dominus exercituum : Jejunium quarti, et jejunium quinti, et jejunium septimi, et jejunium decimi erit domui Juda in gaudium, et lætitiarum, et in solemnitates præclaras : veritatem tantum, et pacem diligite.

20. Hæc dicit Dominus exercituum : Usque-

salia á causa de la tribulación ; y abandoné á todos los hombres, cada uno contra su vecino.

11. Mas ahora ! no lo haré así como en los días precedentes con las reliquias de este pueblo, dice el Señor de los ejércitos,

12. Sino que habrá simiente de paz : la viña dará su fruto, y la tierra producirá su esquilmo, y los cielos darán su rocío : y hará que las reliquias de este pueblo posean todas estas cosas.